

A NAGY HAL ÉS SZILÁGYI ISTVÁN

Színész, akit mindenki ismer. Szilágyi István úgy gondolja, amíg ki tud csoszogni a színpadra, van értelme a játéknak. **14. oldal**



ÖSSZEÁLLÍTOTTÁK AZ ÚJ ÉVADOT

A Petőfi teátrum idén 120 milliót fordíthat színpadi produkciókra. **8. oldal**



SÚLYOS NŐI FILMSIKER

Kocsis Ágnes rendezőnőt filmjeiről, közönségről és díjakról, a filmszakma gondjairól kérdeztük. **15. oldal**



Kónyi sírkő vigyázza Angyalka álmát



Pátka Zoltán könyvi vállalkozó és munkatársai tegnap adták át Juhász Angyalka sírkövét. Juhász Zoltánné Erzsébet, az édesanya meghatottan fogadta a felajánlást. Az új sírkövön két név szerepel. Angyalka mellett alusza álmát testvére, Alexander Zoltán is. FOTÓ: KRIZSÁN



Juhász Angyalka

Tragédia és önzetlen segítség

- A kolontári Juhász Angyalka a vörösiszap áldozata lett
- A szív alakú gránit sírkövet a kónyi Pátka Zoltán ajánlotta fel
- A kártérítésre vonatkozó pert elnapolták október végére
- Nyáron készül el a család új háza a temető közelében

12. oldal



Másfél méter magasan hömpölygött az iszap Kolontáron. Az utcák, a házak még őrzik az októberi katasztrófa nyomait. FOTÓ: KRIZSÁN

Munkáért jönnek a betelepülők tömegei

A statisztikák szerint százak érkeznek évente az ország minden részéből Mosonmagyaróvárra munkalehetőség reményében. A betelepülő családok miatt egyre nagyobb a zsúfoltság a bölcsődékben, óvodákban, iskolákban.

MOSONMAGYARÓVÁR MÉHES ÁKOS

Soha nem látott letelepedési hullám indult meg az elmúlt pár évben Mosonmagyaróváron. Az ország keleti részéből évente százak kelnek útra, hogy a nyugati határszélen keressenek boldogu-

last, de főként munkát. E térségre ugyanis inkább a munkaerőhiány, mint a munkanélküliség jellemző. A helybeli szakképzettek döntő többsége évek óta az osztrákok euróiból él, így a mosonmagyaróvári és környékbeli vállalkozásoknak hosszú ideje problémát okoz a szükséges dolgozói létszám előteremtése. Ebben látak lehetőséget kezdetben a munkaerő-közvetítéssel foglalkozók és töltötték fel főként Kelet-Magyarországról a hiányszakmákat. Ma már sokan érkeznek egyénileg is szerencsét próbálni. **Folytatás a 10. oldalon.**

Arcok a tejesdobozokon

A megyében jelenleg két fiatalat keres a rendőrség, akik kilencven napnál régebb óta nem adnak életjelet magukról. Tavaly 255 eltűnést jelentettek a rendőrségnek: a gyerekek nagy része intézetből szökött el, de 57-szer a családjukhoz nem mentek haza.

GYŐR-MOSON-SOPRON SUDÁR ÁGNES

A tejesdobozokon látható négy gyermekarc, s a kampány, amelyet amerikai mintára indítottak, ismét felhívta a figyelmet a Ma-

gyarországon eltűnt fiatalokra. Az évnek ez a legveszélyeztetettebb időszaka: a tanév vége előtti utolsó heteké, amikor már nem lehet tovább rejtegetni az iskolai problémákat – gondolhatnánk. De sajnos az eltűnések tekintetében az év minden hónapjára jut több eset. **Folytatás a 3. oldalon.**

VERS(M)ÉRTÉK – ELISMERT SZEMÉLYISÉGEK SZAVALNAK A KISALFÖLD HANGOS KÖNYVÉBEN

A KÚT-ból minden iskola meríthet



Tegnap az első lemezt a Győri Tánc- és Képzőművészeti Általános, Szakközépiskola és Kollégiumban vették át jelképesen a gyerekek. A képen Eyassu-Vincze Barbara, Szalai Alexa, Bombicz Barbara igazgatónő, aki maga is mond verset a lemezen, Keresztes Nagy Fanni és Pápai Fruzsina. FOTÓ: H. BARANYAI E.

GYŐR-MOSON-SOPRON. Minden megyei felső tagozattal rendelkező általános iskolának s a középiskoláknak is ajándékozunk egy-egy példányt a Kút című most elkészült verslemezről.

Az általuk vallott érték közvetítésére, a versekben rejlő titkok tolmácsolására kértünk fel ismert személyiségeket a megyéből. Huszonnégyen mondták a számukra kedves költe-

ményt lemeze. Az előadók listája és az általuk választott versek is meggyőzőek. Várszegi Asztrik pannonhalmi főpát tolmácsolásában Rónay György Kút című művével kezdődik az

előadások sora. A CD-n grafikusművész, múzeumigazgató, rektor, bírósági elnök, orvos, építész, keramikus és újságíró is kinyitja saját verseskönyvét. **Folytatás a 4. oldalon.**



Kónyi sírkő vigyázza Angyalka álmát



Egy gránitszív őrzi Alex és Angyalka álmát. Az édesanya szerint a gyermekek sírja miatt maradtak Kolontáron. FOTÓ: KRIZSÁN CSABA

Kónyi sírköves vállalkozó készítette el a kolontári Juhász Angyalka sírkövét. A kislány a vörösiszap áldozata lett. Pátka Zoltán ajánlotta fel munkáját a megtört szülőknek. Tegnap állították fel a szív alakú gránitot.

KOLONTÁR
CS. KOVÁCS ATTILA

Kónyi sírkő vigyázza a kolontári vörösiszap-tragédia gyermekáldozatának álmát. A tizennégy hónapos Juhász Angyalkát édesanyja kezéből ragadta el az áradat. Az eseményekről szóló tudósításokat látva a Sír-Köcentrum tulajdonosa, Pátka Zoltán azonnal eldöntötte: a kislánynak ő készíti el az emlékkövét. A szívet formázó gránitot tegnap állították fel a kolontári temetőben. Juhász Zoltánné Erzsébet meghatottan fogadta a felajánlást. A Kisalföldnek elmondta: a tragédiában mind lelkileg, mind testileg összetört három élő és a születendő gyermeke tartja benne az életet.

– Az új sírkövön két név szerepel. Angyalka mellett alussza álmát testvére, Alexander Zoltán is. Húsz hónapos volt.

– Kisfiunkat 2002 augusztusában veszítettük el.

– Mi történt?

– Talán fél órára mentem el otthonról és a szomszédaszonyra bízam a kicsi Alexet. Mire hazaértem, már nem élt, elütötte a vonat, a nő büntetlenül üszta meg: egy év fogházat kapott, két évre felfüggesztve. Már nem vagyunk szomszédok, beköltöztünk a faluba, két évig laktunk az új házban.

– A tavaly októberi tragédiát fel tudja idézni?

– Közel laktunk, a házunk udvaráról lehetett látni a tározókat. A férjem vette észre az ajtó előtt hömpölygő árt. A két kicsivel voltunk otthon, Angyalkával és a most hároméves Dórikával. Azonnal értük futótám, a házba menekültünk, de az iszap szakított ajtót, ablakot. A pici lányomat nem tudtam megtartani, kifordította a kezemből az áradat. Azonnal eltűnt benne. Dórikával elessent, ő is elmerült, a szeme és a nyelöcsöve sérült meg. A párom derékig égett meg, én pedig mellig. Egy hónapig voltunk kórházban. Nem kívánom senkinek, csoda, hogy megmaradtunk.

– A mentés mikor érkezett?

– Két és fél óráig álltunk az iszapban, mire térdmagasságig süllyedt vissza. Aztán a padlásra mentünk. Sokáig kiabáltunk, hogy vigyék el a kislányt, mire értünk jöttek. Recsegett, ropogott minden. Közben láttuk, hogy a szomszéd ház összedől.

– Az a két óra maga lehetett a borzalom.

– Mindennél rosszabb volt. Azt hittük, soha nem lesz vége. Fél napnak tűnt, mire kimentettek. Könyörögtem a tűzoltóknak, hogy keressék meg a kislányomat. Órákkal később találták meg a lakásban, a kandalló mellett.

– Mi történt, mióta a kórházból kijöttek? Kaptak segítséget?

– Ajkán lakunk albérlésben. Kártérítést a mai napig nem kaptunk, a biztosító sem fizetett.

– A kártérítésre vonatkozó per hogy áll?

– Elnapolták október végére. Mindegy, mit ítélnék, az már rajtunk nem segít.

– Mire számítanak?

– A tárgyalás napján derült ki, hogy negyvennyolcmillió forintra perli az ügyvédünk a Mal Zrt.-t. Egy tizennégy hónapos kislányt veszítettünk el. Nem tudnak bennünket kárpótolni.

– Hogy látja, a faluba viszatért már a normális élet?

– Azt látom, hogy az emberek egymással civakodnak azon, hogy ki mennyit kapott, ki mennyit érdemel. Én csak azt kértem, hagyjanak békén.

– Közben kisbabát vállaltak. Mikor érkezik?

– November elsején. A párom szeretett volna még egy gyereket. Még vállaltam, de többet nem. Fáradt vagyok agyilag, lelkileg, testileg.

– Angyalkának ki választott nevet annak idején.

– Több nevünk volt, sorsoltunk és Angyalka lett. Egyébként a dédimamát is így hívják.

– A tragédiákat, a gyerekek elvesztését hogyan lehet ép észszel kibírni és talpra állni?

Jó dolog adni. Pátka Zoltán, a Sír-Köcentrum tulajdonosa nem először segít önzetlenül. Mint mondta, a kislány haláláról szóló képsorok megindították. „Apa vagyok én is, két gyermekem van. Nem tudom elmondani, mit éreztem, amikor a tragédiáról értesültem. Juhászékat csodálom, hogy küzdenek, és élnek tovább. Az új sírkő talán enyhíti némileg a fájdalmukat. Én pedig ilyenkor érzem azt, hogy milyen jó dolog, ha adhat az ember” – mondta a Kisalföldnek.



– Muszáj volt. A három gyerekéért. Gergő tizenkét éves, Renáta hét, Dóra három. Velük mi lenne, ha mi feladnánk? Sokszor eszembe jutott, ha ők nem lennének, nem is csinálnám tovább. Ha csak úgy maradtunk volna, a párom meg én, biztosan nem csinálnám tovább. De értük muszáj.

– A két nagyobb gyerek iskolában volt, őket biztonságba vitték. De Dóra önnel együtt átélte a borzalmat. Emlékszik a tragédiára?

– Az utóbbi időben főleg sokat emlegeti. Mondja, hogy jön a „csúnyavíz” a szobába, menjünk fel a padlásra. Sokat álmodunk róla magunk is. Angyalkáról, hogy Deveszerig görget bennünket az iszap.

– Hogyan tovább? Mikor költöznek vissza a faluba?

– A nyáron készül el az új házunk itt, a temető közelében. Úgyis csak ez a sír tart itt bennünket, emiatt jöttünk vissza ide. Itt közel leszünk a gyerekekhez.

– A kicsik álmát nagyon szép sírkő őrzi mátlól.

– Ennél nagyobb értéket, szebb ajándékot, felajánlást nem kaphattunk volna. Egy szív őrzi Alex és Angyalka álmát.

HÉTVÉGI TŰNŐDÉSEK

Jézus jelenléte nem virtuális

„Íme, én veletek vagyok mindennap, a világ végéig.” (Mt. 28/20.)

„Hiszem, ha látom” – mondja a kételkedő. Valaminek vagy valakinek a létezését nagyon gyakran a fizikai megtapasztalhatóságához köti az egyszerű halandó. Ebből a sokszor félreértelmezhető materiális felfogásból kiindulva aztán – „amit nem látunk, az nincs is” alapon –, helytelen cselekedeteinek következménye alól is bátran fölszabadítja magát az ember. Pedig a létezés nem pusztán fizikai síkon képzelhető el. A lélek halhatatlansága az örök élet időtlenségébe simul...

Szent Máté evangélista írását az áldozócsüörtöki (a húsvét utáni negyvenedik nap, azaz a mennybemenetel napja onnan kapta nevét, hogy a katolikus egyházban régebben eddig a napig történtek meg az elsőáldozások) eseményekkel zárja anélkül, hogy kitérne a mennybemenetel bemutatására. Evangéliuma utolsó előtti mondata Jézus missziós parancsa, az utolsó pedig ígérete, mely szerint tanítványai minden egyes napon meg fogják tapasztalni jelenlétét. (Vö. Mt. 28/16–20.)

Talán eleinte éppen ez utóbbival lehetett problémájuk az apostoloknak. Az Úr fizikai jelenlétéhez szokott tanítványok éppen úgy küszködtek az üresség érzésével, mint mi, amikor hozzánk különösen is közel álló szerettünket veszítjük el. Azonban lassan megértették, hogy a Mesternek emberként el kellett közülük távoznia, hogy aztán Istenként továbbra is velük maradjon. Ezt megértve és szavaira visszaemlékezve mégis örömmel tértek vissza Jeruzsálembe. Később maguk is rádöbbenhettek, hogy Jézus jelenléte nem valamiféle „virtuális valóság”, mert nem csupán eszméiben van jelen, hanem nagyon is valóságosan. Egyszerre bennük és általuk. A közös emlékek és Jézus ígérete nem nosztalgikus melankóliába taszította őket, hanem új lendületet adott és valóságosan megtapasztalható jelenléte piunkd után vált gyümölcsözővé igazán. Példájuk és hűségük nyomán sokakban született meg ugyanaz a szilárd hit...

Meglehet, a mi életünkéből is az a „jeruzsálemi út” hiányzik, mely a szomorúság és üresség érzése ellenére végül mégis örömmel ajándékozza meg az embert. Minden egyes napon, ígéretéhez híven, jelen van közöttünk az Úr: házastársunk, családtagunk, gyermekünk, diákunk, munkatársunk... hordozhatja számunkra; a templom hívős csendjében, de az is lehet, hogy a természet harmóniája és szépsége által szólít meg bennünket...

Kovács András

Hany Istók a könyvhéten

KAPUVÁR
TURBÓK ATTILA

A könyvhétre jelent meg Gerencsér Péter kapuvári író Hany Istók

alakváltóinak és nemzeti történelmi képek sorozata. A könyv címe: Hany Istók

Magyar Attila: „Ez nem regény, hanem kultúr-történelmi mű.”



anyakönyvi bejegyzéstől az újabb adaptációkig, a Hany Istók-figura ugyanis megjelenik a közeljövőben kiadásra kerülő rábaközi talléron is. A szerző feltérképezte a hazai és nemzetközi megjelenéseket, az irodalmi (Jókai: Névtelen

vár) és a zenei interpretációkat. Gerencsér Péter többször elkezdett az eddig talán legismertebb Hany Istók-könyv szerzőjével, Tőke Péterrel is. A napjainkban már turisztikai terméként is értékkel bíró Hany Istók-mondakör képződése, hagyománnyá válása és a művészetben való megjelenése az a vezérfonal, melyet Gerencsér Péter boncolgat könyvében.

ság Turisztikai Egyesület és a Fiatal Írók Szövetsége adta ki.

– Még 2009-ben határozottunk a könyv elkészítéséről, a Norvég Civil Támogatási Alap pályázata keretében – mondta a Kisalföldnek Magyar Attila, a könyv egyik kiadója. A könyv egy tudományos feldolgozás a téma keletkezéséről egészen napjainkig. Célja, hogy elemezze a legenda kialakulását egészen a kapuvári

Aktuális állásajánlatok

KAPUVÁR, CSORNA. Kapuvári kirendeltség (ügyintézés helye: 9330 Kapuvár, Szt. István király u. 2., tel.: 96/242-688): CNC-gépező, felszolgáló, gépipari minőségbiztosítási munkatárs, húsipari szakmunkás, karosszérialakatos, nemzetközi tehergépkocsi-vezető, pékáruterítő gépkocsivezető.

Csornai kirendeltség (ügyintézés helye: 9300 Csorna, Soproni u. 95., tel.: 96/261-654): ács-állványozó, autófényező, autószerelő, be-

tanított munkás, biztosítási tanácsadó, gyakorlatlaltal rendelkező targoncavezető, karosszérialakatos, kőfaragó, minőségellenőr, pultos, területi képviselő (megváltozott munkaképességűek részére), üzletkötő.

A Vas Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központjának Kapuvári és Csornai Kirendeltsége aktuális állásajánlatai napi frissítésben a www.nyugatrmk.hu oldalon tekinthetők meg.

NAPI PROGRAMAJÁNLÓ

Lelkészre emlékeznek

CSORNA. Hubert István néhai csornai lelkész emléke előtt tisztelgének születésének századik évfordulóján vasárnap az evangélikus templomban. Reggel fél 9-kor hálaadó istentisztelet kezdődik, amelyen emléktáblát állítanak. Igét hirdet és a táblát megáldja Gabnai Sándor, a soproni evangélikus egyházmegye eszperese.

Évzáró műsor

KAPUVÁR. Az Alapfokú Művészetoktatási Intézmény, Kapuvár vasárnap délután három órától tartja évzáró rendezvényét a Rábaközi Művelődési Központban. A program első részében a mihályi, kapuvári, agyagosszergényi és petőházi gyermekcsoportok mutatkoznak be, majd a szünet után az idősebb néptáncosok műsorát tekinthetik meg a látogatók.

Letörte Szent Ágoston kezét

CSORNA. Szent Ágoston szobrát rongálta meg valaki május utolsó napjaiban a csornai premonstrei prépostság park felénél a falában. A 300 éves szobor bal kezét letörte és azt a fűben szétszórta. A rongálással mintegy 200 ezer forintos kárt

okozott. A gyors rendőri intézkedés nyomán kiderült, a bűncselekményt egy korábbi és jelenleg is folyamatosan lévő eljárás miatt a rendőrök látóterébe került csornai fiatal követhette el. A gyanúsított kihallgatása során ezt elismerte.

Papírt gyűjtenek a diákok

CSORNA. A II. Rákóczi Ferenc Katolikus Közoktatási Központ diákönkormányzata papírgyűjtést rendez hétfőn. A diá-

kok a város egész területén összegyűjtik az utcákra reggel 8 óráig kihelyezett papírhulladékot.